ATA DA VIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA CÂMARA
DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos catorze dias do mês de julho do ano de dois mil  vinte e dois,  no Plenário das
Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, foi realizada a Sessão Ordinária
da Primeira Câmara, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Presidente Anselmo
Roberto de Almeida Brito/ Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque, onde reuniram os
Senhores Conselheiros:  Conselheiro  Rodrigo  Siqueira  Cavalcante,  Conselheiro
Substituto  Sérgio  Ricardo  Maciel  (convocado),  Conselheiro  Substituto  Alberto
Pires Alves de Abreu. O Ministério Público de Contas esteve presente, representado
pelo  Douto Procurador Gustavo Henrique Albuquerque Santos. Havendo número
para deliberar o Excelentíssimo Senhor Presidente declarou em nome de Deus aberta a
sessão solicitando a leitura da ata da sessão anterior que foi aprovada.  Na Hora do
Expediente o Excelentíssimo Senhor Presidente solicitou a inversão da pauta devido a
compromisso  agendado.  Facultada  a  palavra,  não  havendo quem quisesse  fazer  uso
passou para a  Ordem do Dia:  Relator Conselheiro Anselmo Roberto de Almeida
Brito:  TC-009413/2012,  Aposentadoria,  Alagoas  Previdência,  Heli  Brandão  Vilela,
aprovado acórdão nº 660/2022; TC-012870/2012, Aposentadoria, Alagoas Previdência,
Alberto Jorge Araújo de Almeida,  aprovado acórdão nº 661/2022;  TC-014547/2013,
Aposentadoria, Claudete Maria dos Santos, Instituto de Previdência-Maceió, aprovado
acórdão  nº  662/2022;  TC-015040/2014,  Aposentadoria,  Elias  Pereira  de  Oliveira,
Instituto  de  Previdência-Maceió,  aprovado  acórdão  nº  663/2022;  TC-011733/2014,
Aposentadoria,  Fundação  de  Previdência  Complementar  do  Estado  de  Alagoas-
ALPREV,  Zenilda  Bomfim  dos  Santos,  aprovado  acórdão  nº  664/2022;  TC-
002961/2013, Aposentadoria, Encargos Gerais do Município-Maceió, Marília da Silva
Ramalho,  aprovado  acórdão  nº  665/2022;  TC-013034/2013,  Aposentadoria,  Elane
Aurora  Gonçalves  Rodrigues,  Instituto  de  Previdência-Maceió,  aprovado  acórdão  nº
666/2022;  TC-004017/2017,  FUNCONTAS-Descumprimento  de  Obrigações,  Fundo
Especial de Desenvolvimento das Ações do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas,
Alessandra  Cristina  Bandeira  Buarque-adiado  para  a  próxima  sessão.  Relator
Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante: A partir desta relatoria o Excelentíssimo
Senhor Presidente convoca para assumir a Presidência, a Senhora Conselheira Rosa
Maria  Ribeiro  de  Albuquerque,  que  dá  continuidade  a Ordem  do  Dia:  TC-
000804/2019, Aposentadoria, Alagoas Previdência de Maceió, Gilvaneide Mota Malta
Brandão,  aprovado  acórdão  nº  667/2022;  TC-009077/2018,  Aposentadoria,  Ângela
Maria da Silva Dória, Instituto de Previdência Social do Município-Palmeira dos Índios,
aprovado acórdão nº 668/2022; TC-005096/2019, Aposentadoria, Encargos Gerais do
Município-Maceió,  Manoel  Lourenço  da  Silva,  aprovado acórdão nº  669/2022;  TC-
000324/2019,  Aposentadoria,  Instituto  de  Previdência  Social  do  Município-Palmeira
dos  Índios,  Vaneide  Rodrigues  Avelino,  aprovado  acórdão  nº  670/2022;  TC-
007076/2018, Aposentadoria, Ana Regina Reis Araújo Wanderley, Instituto Municipal
de Previdência de Cacimbinhas:19053855000109, aprovado acórdão nº 671/2022; TC-
001117/2018,  Aposentadoria,  Cícera  Maria  dos  Santos  Silva,  FPS,  Fundo  de
Previdência  Social  dos  Servidores  PU:17902946000146,  aprovado  acórdão  nº

1/4

672/2022; TC-008756/2019, Aposentadoria, Fundo Municipal de Previdência Própria-
Pilar,  Maria  Eli  Alves  Pereira,  aprovado  acórdão  nº  673/2022;  TC-018224/2017,
Aposentadoria,  Alagoas  Previdência,  Creusa  dos  Santos  Silva,  aprovado  acórdão  nº
674/2022; TC-001127/2018, Aposentadoria,  Fernando Queiroz do Amaral,  Fundo de
Previdência  Social  dos  Servidores  PU:  17902946000146,  aprovado  acórdão  nº
675/2022; TC-008894/2018, Aposentadoria, Josineide Jacinto da Silva, Município de
Craíbas:08439549000199,  aprovado  acórdão  nº  676/2022;  TC-001124/2018,
Aposentadoria,  Fundo  de  Previdência  Social  dos  Servidores  PU:  17902946000146,
Jacira  do  Carmo  dos  Santos,  aprovado  acórdão  nº  677/2022;  TC-001116/2018,
Aposentadoria,  Fundo  de  Previdência  dos  Servidores  Públicos  do  Município-Major
Isidoro,  Izabel  Cristina  de  Farias  Silva,  aprovado  acórdão  nº  678/2022;  TC-
013067/2018,  Aposentadoria,  Maria  Sônia  Brito  da  Rocha,  Prefeitura  Municipal-
Palmeira dos Índios, aprovado acórdão nº 679/2022; TC-014994/2018, Aposentadoria,
Maria Francisca Leandro Bezerra, Prefeitura Municipal-Palmeira dos Índios, aprovado
acórdão nº 680/2022; TC-018267/2017, Aposentadoria, Instituto de Previdência Social
do Município-Palmeira dos Índios, João Batista de Almeida Melo, aprovado acórdão nº
681/2022; TC-014336/2017, Aposentadoria, Prefeitura Municipal-Palmeira dos Índios,
Sebastião  Leonardo  de  Melo,  aprovado  acórdão  nº  682/2022;  TC-005263/2013,
Licitação/Contratos,  Alagoas  Previdência,  Marcello  Lourenço  de  Oliveira,  aprovada
Resolução  nº  053/2022;  TC-002315/2014,  Licitação/Contratos,  Alagoas  Previdência,
Marcello  Lourenço  de  Oliveira,  aprovada Resolução  nº  054/2022;  TC-001537/2018,
Licitação/Contratos, Prefeitura Municipal-Traipu, Eduardo Tavares Mendes-  Retirado
de pauta para novas diligências; TC-004769/2011, Aposentadoria, Maria Aparecida
Florentino  de  Oliveira  Silva,  Prefeitura  Municipal-Arapiraca,  aprovado  acórdão  nº
683/2022;  TC-003585/2010,  Aposentadoria,  Marlene  Gomes  de  Oliveira,  Prefeitura
Municipal-Murici,  aprovado  acórdão  nº  684/2022;  TC-008598/2012,  Aposentadoria,
Maria  Madalena  da  Silva,  Prefeitura  Municipal-Arapiraca,  aprovado  acórdão  nº
685/2022;  TC-008066/2017,  Aposentadoria,  Alagoas  Previdência,  Fausta  Andrea
Calheiros  Lins,  aprovado  acórdão  nº  686/2022;  TC-006396/2017,  Aposentadoria,
Secretaria  de  Estado  da  Assistência  e  Desenvolvimento  Social,  Simone  de  Goes
Gerbase,  aprovado acórdão nº 687/2022; TC-009161/2017, Aposentadoria,  Fundo de
Aposentadoria e Pensão-Marechal Deodoro Santos, aprovado acórdão nº 688/2022; TC-
009546/2017,  Aposentadoria,  Fundo  de  Aposentadoria  e  Pensão-Marechal  Deodoro,
Maria  José  dos  Santos,  aprovado  acórdão  nº  689/2022;  TC-009357/2017,
Aposentadoria,  Antônia  Luís  Pinheiro,  Fundo  de  Aposentadoria  e  Pensão-Marechal
Deodoro,  aprovado  acórdão  nº  690/2022;  TC-008884/2017,  Aposentadoria,  Maria
Madalena de Almeida, Prefeitura Municipal-Marechal Deodoro, aprovado acórdão nº
691/2022;  TC-009111/2017,  Aposentadoria,  Fundo  de  Aposentadoria  e  Pensão-
Marechal Deodoro, Maria de Lourdes dos Santos, aprovado acórdão nº 692/2022 TC-
004780/2011,  Aposentadoria,  Moacir  Franclino  da  Silva,  Prefeitura  Municipal-
Arapiraca,  aprovado  acórdão  nº  693/2022;  TC-008837/2017,  Aposentadoria,  Maria
Iranusia da Costa Santos, Prefeitura Municipal-Marechal Deodoro, aprovado acórdão nº
694/2022;  TC-009041/2017,  Aposentadoria,  Fundo  de  Aposentadoria  e  Pensão-
Marechal Deodoro, Lindinalva Oliveira dos Santos, aprovado acórdão nº 695/2022; TC-

2/4

009086/2017,  Aposentadoria,  Fundo  de  Aposentadoria  e  Pensão-Marechal  Deodoro,
Maria de Lourdes dos Santos Melo, aprovado acórdão nº 696/2022; TC-004543/2017,
Licitação/Contratos,  Prefeitura  Municipal-Minador  do  Negrão,  Gleysson  Correia
Cardoso  Ferro,  aprovada  Resolução  nº  055/2022;  TC-000242/2013,
Licitação/Contratos, Agência de Modernização da Gestão de Processo-AMGESP, Israel
Lucas Souza Guerreiro de Jesus, aprovada Resolução nº 056/2022; TC-014011/2017,
Licitação/Contratos,  Prefeitura  de  Traipu-Al,  Eduardo  Tavares  Mendes,  aprovada
Resolução  nº  057/2022.  Relator  Conselheiro  Substituto  Alberto  Pires  Alves  de
Abreu: TC-007480/2017,  FUNCONTAS-  Descumprimento  de  Obrigações,  Câmara
Municipal-São  Miguel  dos  Campos,  FUNCONTAS/TCE/AL,  Josivaldo  de  Oliveira
Vieira,  Maxwell  Idalino  dos  Santos  Ribas,  aprovado  acórdão  nº  697/2022;  TC-
001562/2013, Licitação/Contratos,  Prefeitura-Maribondo, Antônio Ferreira de Barros,
aprovada  Resolução  nº  058/2022;  TC-016371/2012,  Aposentadoria,  Alagoas
Previdência,  Felipe Rozendo dos Reis Silva, Polícia Civil do Estado de Alagoas-PC,
aprovado acórdão nº 698/2022- neste processo o Senhor Conselheiro Substituto Sérgio
Ricardo  Maciel foi  convocado  para  compor  o  quórum,  devido  o  impedimento  do
Senhor  Conselheiro  Rodrigo  Siqueira  Cavalcante por  ter  participado  nos  autos,
quando membro do Ministério  Público  de Contas;  TC-016369/2014,  Aposentadoria,
Alagoas  Previdência-ALPREV,  Corpo de  Bombeiros  Militar  do Estado de  Alagoas,
Marcelo José Souto, aprovado acórdão nº 699/2022; TC-002276/2015, Aposentadoria,
Alagoas Previdência, Eduardo Bomfim Gomes Ribeiro, Secretaria do Planejamento e
Desenvolvimento  Econômico-SEPLANDE,  aprovado  acórdão  nº  700/2022;  TC-
009767/2008, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Janira Marinho Bomfim, Secretaria
de  Estado  da  Educação  e  do  Esporte-SEDUC,  aprovado  acórdão  nº  701/2022;  TC-
014997/2011,  Aposentadoria,  Fundo  Municipal  de  Previdência-Maribondo,  Maria
Cícera  Moreira  Correia,  aprovado  acórdão  nº  702/2022;  TC-014679/2016,
Aposentadoria,  Fundo  Municipal  de  Previdência-Maribondo,  Josefa  Maria  da
Conceição  Silva  dos  Santos,  aprovado  acórdão  nº  703/2022;  TC-002308/2016,
Aposentadoria,  Alagoas  Previdência,  Márcio  de  Melo  Alves,  Secretaria  do
Planejamento  e  Desenvolvimento  Econômico-SEPLANDE,  aprovado  acórdão  nº
704/2022.  Relatora  Conselheira  Rosa  Maria  Ribeiro  de  Albuquerque: TC-
002044/2012, Aposentadoria,  Alagoas Previdência-ALPREV, Josiete Leite da Rocha,
Secretaria de Estado da Educação e do Esporte-SEDUC, aprovado acórdão nº 705/2022;
TC-000967/2012,  Aposentadoria,  Alagoas  Previdência-ALPREV,  Célia  Maria  Leite
Moreira, Secretaria de Estado da Educação e do Esporte-SEDUC, aprovado acórdão nº
706/2022; TC-003070/2015, Aposentadoria, Instituto de Previdência, Aposentadoria e
Pensões dos Servidores-Craíbas, Mirene Ferreira da Silva Barbosa, aprovado acórdão nº
707/2022;  TC-009402/2017,  Aposentadoria,  Fundo  de  Aposentadoria  e  Pensão-
Marechal Deodoro, Maria de Lourdes dos Santos, aprovado acórdão nº 708/2022; TC-
001402/2016,  Aposentadoria,  Instituto  de  Previdência,  Aposentadoria  e  Pensões  dos
Servidores-Craíbas,  José  Ângelo  Damaceno,  aprovado  acórdão  nº  709/2022;  TC-
009562/2017, Aposentadoria,  Elitania  de França,  Fundo de Aposentadoria  e Pensão-
Marechal Deodoro, aprovado acórdão nº 710/2022; TC-003073/2016, Aposentadoria,
Instituto  de  Previdência,  Aposentadoria  e  Pensões-Craíbas,  Maria  de  Fátima  Rocha

3/4

Silva,  aprovado  acórdão  nº  711/2022;  TC-009107/2017,  Aposentadoria,  Fundo  de
Aposentadoria e Pensão-Marechal Deodoro, Maria Luciene da Silva Santos, aprovado
acórdão nº 712/2022; TC-018237/2011, Aposentadoria, Prefeitura Municipal-Cajueiro,
Vandeci  Farias  da  Silva,  aprovado  acórdão  nº  713/2022;  TC-001454/2019,
Aposentadoria, José Cícero Florêncio dos Santos, Polícia Militar do Estado de Alagoas-
PM, aprovado  acórdão  nº  714/2022;  TC-010267/2016,  Aposentadoria,  Instituto  de  ,
Aposentadoria  e  Pensões  dos  Servidores-Craíbas,  Josefa  Maria  da  Silva,  aprovado
acórdão nº 715/2022; TC-009429/2012, Aposentadoria, Corpo de Bombeiros Militar do
Estado de Alagoas, José Benedito Oliveira da Silva, aprovado acórdão nº 716/2022; TC-
003939/2017,  Aposentadoria,  Instituto  Municipal  de  Previdência  de
Cacimbinhas:19053855000109, Laudeci Lisboa Barros, aprovado acórdão nº717 /2022;
TC-002410/2017, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Iracema Rodrigues dos Santos,
Polícia Militar do Estado de Alagoas-PM de Maceió, aprovado acórdão nº 718/2022;
TC-002734/2016, Aposentadoria, Instituto de Previdência, Aposentadoria e Pensões dos
Servidores-Craíbas, Maria Hilda Barbosa, aprovado acórdão nº 719/2022. Não havendo
mais processos a relatar a Excelentíssima Senhora Presidente em exercício facultou a
palavra não havendo quem quisesse fazer uso em nome de Deus encerrou a sessão,
convocando-os para a próxima no horário regimental, do que para constar eu, Maria
Aparecida Bida Guabiraba, redigi a presente ata, que depois de lida e aprovada será
assinada pelos Senhores Conselheiros presentes e pelo Douto Procurador do Ministério
Público de Contas.

4/4